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Trzydziesty rok pracy Komisji Prasoznawczej swą dynamiką nie wyróż
niał się spośród lat minionej dekady. Okrągłej rocznicy nie akcentowano ani 
poprzez obchody zewnętrzne, ani poprzez wewnętrzne podkreślanie jubileuszu. 
Jednak ów rok zaznaczył się w historii Komisji trzem a różnej rangi wydarze
niami — zmarł kolejny wybitny członek Komisji oraz kolegium redakcyjnego 
RHPP, po 4 latach przerwy Prezydium PAN zatwierdziło nowe i znaczące kan
dydatury na członków komisji, wreszcie wiosną 2003 roku na kolejne trzech- 
lecie pracy powołano nowy 5-osobowy zarząd komisji, który będzie organizo
wał jej prace do wiosny 2006 roku. Od 12 III 2003 roku funkcjonuje on w skła
dzie: przewodniczący — prof. zw. dr hab. Jerzy Jarowiecki, wiceprzewodniczący
— dr hab. prof. AP Krzysztof Woźniakowski, sekretarz naukowy — dr Grażyna 
Wrona, członkowie zarządu komisji — dr Sylwester Dziki oraz prof, dr hab. 
Tomasz Mielczarek. Funkcję sekretarza technicznego pełni mgr Marek Glogier. 
22-osobowy skład komisji aktualnie tworzą uczeni z Krakowa, Kielc, Katowic, 
Opola i Wrocławia. We wzmiankowym okresie zorganizowano 10 posiedzeń 
naukowych, podczas których wygłoszono 13 referatów dla 143 słuchaczy.

W otwartych posiedzeniach naukowych uczestniczyli przedstawiciele 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Śląskiego, Uniwersytetu Łódzkiego, 
Akademii Pedagogicznej z Krakowa, Akademii Świętokrzystkiej z Kielc, Akade
mii Wychowania Fizycznego z Krakowa, Ośrodka Badań Prasoznawczych oraz 
Archiwum Państwowego w Krakowie, nauczyciele, bibliotekarze z Krakowa 
i Wieliczki oraz dziennikarze z „Dziennika Polskiego”, który od lat regularnie 
informuje o terminach i tematyce otwartych posiedzeń naukowych.
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Szczegółowe funkcjonowanie komisji przedstawiamy w postaci kalenda
rium.

Październik 2002
— 5 X. W „Gazecie Wyborczej” (nr 233) ukazał się obszerny wywiad 

z prof. Krzysztofem Woźniakowskim na temat kolaboracji polskich pisarzy
i publicystów z „gadzinową” prasą wydawaną przez Niemców dla Polaków pod
czas II wojny światowej.

— 9 X. Dr hab. prof. AP Krzysztof Woźniakowski przedstawił referat pt. 
„Problematyka kulturalno-artystyczna na łamach wileńskiego dziennika pol
skojęzycznego «Nowe Słowo» (1940)”.

— 15 X. Dr Alfred Toczek podczas inauguracji 57. roku akademickiego 
w Akademii Pedagogicznej (Kraków) uhonorowany został srebrnym Krzyżem 
Zasługi.

— 16 X. Mgr Marek Glogier (sekretarz techniczny komisji od stycznia 
1993) podczas uroczystości 85-lecia Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
w gmachu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej odznaczony został Medalem za 
zasługi dla bibliotekarstwa oraz SBR Odznaczenie przyznał ZG SBP w Warsza
wie dnia 23 IV 2002 roku.

— Ukazał się zeszyt 1 (9) RHPP zawierający wykaz 25 czasopism praso
znawczych i dziennikarskich z lat 1989-2000 poprzedzony tekstem analitycz
nym Władysława M. Kolasy.

Listopad 2002
— 13 XI. Dr Renata Piasecka z Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach 

przedstawiła referat pt. „Polskie agencje prasowe w latach 1944-1972”.

Grudzień 2002
— 5 XII. Na forum Towarzystwa Naukowego Disputationes Academicae 

w UJ prof. Ryszard Tadeusiewicz (rektor AGH) przedstawił odczyt „Internet 
a wartości akademickie”. W interdyscyplinarnych i nieperiodycznych obradach 
Towarzystwa od kilku lat także uczestniczy sekretarz techniczny komisji, mgr 
Marek Glogier.

— 11 XII. Posiedzenie w ramach dwugłosu zawierało wystąpienia o wspól
nej tematyce: dr Czesław Michalski (Akademia Pedagogiczna, Kraków) przed
stawił referat pt. „Krakowska prasa sportowa (1891-2001)”, natomiast mgr Ma
ria Stadnicka-Gizbert (Akademia Wychowania Fizycznego, Kraków) przedsta
wiła referat pt. „Krakowskie naukowe periodyki z zakresu kultury fizycznej 
(1962-2002)”.

— Ukazał się zeszyt 2 (10) RHPP zawierający Bibliografię publikacji
o prasie za  rok 2000, rejestrującą 985 opisów książek i artykułów w 21 grupach 
tematycznych — autorstwa Władysława M. Kolasy.
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Styczeń 2003
— 15 I. Prof. Jerzy Jarowiecki przedstawił referat pt. „Prasa w Krakowie. 

Tradycja i współczesność”.
Luty 2003
— 12 II. Mgr Wanda Matras z Akademii Pedagogicznej w Krakowie przed

stawiła referat pt. „Kultura literacka i artystyczna na łamach «Przekroju» w la
tach 1945-1969”.

— Z okazji 50-lecia PAN (1952-2002) oraz przygotowań do obchodów 50- 
-lecia krakowskiego Oddziału PAN (1957-2007) ukazała się angielsko-polska 
publikacja jubileuszowa pt. Research Institutes and Scientific Commissions 
Cracow Branch of the Polish Academy of Sciences, Kraków 2002, gdzie na stro
nach 194-195 przedstawiono krótki rys dziejów Komisji Prasoznawczej.

Marzec 2003
— 12 III. Posiedzenie w ramach dwugłosu zawierało wystąpienia o wspól

nej tematyce: mgr Ewa Pawelec (Akademia Świętokrzyska, Kielce) przedstawiła 
referat pt. „Model życia w prasie dla dzieci i młodzieży w I połowie lat 70.”, 
natomiast mgr Michał Rogoż (Akademia Pedagogiczna, Kraków) przedstawił 
referat pt. „Czasopisma dla młodzieży Instytutu Wydawniczego «Nasza Księgar
nia» w latach 1980-1989”. Po zebraniu odczytowym odbyło się zebranie spra- 
wozdawczo-wyborcze podsumowujące kadencję 1999-2002 i wybierające nowy 
zarząd na lata 2003-2006.

Kwiecień 2003
— 9 IV Dr hab. prof. AS Tomasz Mielczarek z Akademii Świętokrzyskiej 

w Kielcach przedstawił referat pt. „Od «Nowej Kultury» do «Polityki» (seria 
anegdot)”.

Maj 2003
— 14 V Dr hab. prof. UJ Danuta Hombek (Uniwersytet Jagielloński) 

przedstawiła referat pt. „Dzieło periodyczne a pismo periodyczne. Problemy 
terminologiczne i typologiczne wydawnictw XVIII wieku”.

— 28 V. Prof. dr hab. Albin Głowacki (Uniwersytet Łódzki) przedstawił 
referat pt. „Polskojęzyczna prasa i czasopisma na zaanektowanych ziemiach 
wschodnich II Rzeczpospolitej (1939-1941). Historyczny remanent”.

— Prof. dr hab. Tomasz Goban-Klas (dotychczasowy sekretarz stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej i Sportu, członek-założyciel Komisji P ra
soznawczej) powołany został przez Senat RP w skład Krajowej Rady Radiofonii
i Telewizji (KRRiTV) na okres 8 V 2003-7 V 2009.

Czerwiec 2003
— 11 VI. Posiedzenie w ramach dwugłosu zawierało wystąpienia o wspól

nej tematyce oraz wspólnym tytule „Perspektywy edukacji czytelniczej i medial
nej”. Dwuczęściowy referat przedstawili wykładowcy Uniwersytetu Śląskiego —
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prof. dr hab. Irena Socha z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej 
oraz prof, dr hab. Tadeusz Miczka z Instytutu Nauk o Kulturze.

— 26 VI. Prezydium PAN zatwierdziło kandydatury nowych członków 
Komisji Prasoznawczej. Po 4 latach przerwy od ostatnich powołań przyjęci 
zostali: prof. Joachim E. Glensk oraz dr Władysław M. Kolasa.

Lipiec 2003
— Nowi członkowie komisji otrzymali na adres domowy pisma potwier

dzające fakt przyjęcia ich kandydatur:
— prof. zw. dr hab. Joachim E. Glensk kieruje Zakładem Dziennikarstwa 

w Instytucie Nauk Społecznych Uniwersytetu Opolskiego oraz pracuje w Zakła
dzie Badań Historycznych i Niemcoznawczych w Państwowym Instytucie Na
ukowym — Instytut Śląski — w Opolu. Jest autorem blisko 450 publikacji 
(w tym 31 książek). Od 50 lat zbiera aforyzmy, których kolekcja w układzie 
alfabetycznym liczy 534 tysiące. „Od zawsze” zajmuje się dziejami prasy ślą
skiej i na Śląsku.

— dr Władysław M. Kolasa jest adiunktem w Katedrze Bibliotekoznaw
stwa i Czytelnictwa Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Aka
demii Pedagogicznej w Krakowie, członkiem Zarządu Komisji Automatyzacji 
przy Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, autorem roz
prawy doktorskiej napisanej pod kierunkiem prof, dra hab. Jerzego Jarowieckie- 
go pt. Prasa krakowska 1989-1998. Przemiany rynku i funkcji kulturalnej. Ak
tualnie w postaci książki (453 strony) przygotowywana jest do druku w Wy
dawnictwie Naukowym Akademii Pedagogicznej w Krakowie. Jest autorem znanej 
bibliografii publikacji o prasie za lata 1996-2000 drukowanej od 1999 roku na 
łamach naszego „Rocznika”. Bibliografia obejmuje łącznie 4069 opisów książek
i artykułów z zakresu prasy i prasoznawstwa.

Sierpień 2003
— 12 VIII. W Zakopanem, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł prof, dr hab. 

Andrzej Notkowski z Warszawy, od 1996 roku członek Komisji Prasoznawczej
i od pierwszego numeru (1998, z. 1/2) członek kolegium redakcyjnego naszego 
„Rocznika”.

— 20 VIII. W Podkowie Leśnej koło Warszawy odbył się pogrzeb prof. 
Andrzeja Notkowskiego. Mszę św. odprawił ks. Adam Boniecki — redaktor 
naczelny „Tygodnika Powszechnego”. Komisję Prasoznawczą podczas uroczy
stości żałobnych reprezentowała prof. Henryka Kramarz oraz dr Alfred Toczek. 
Szczegółowy biogram Zmarłego zamieszczamy w niniejszym tomie RHPP.

Wrzesień 2003
— 15. IX. Sekretarz techniczny Komisji Prasoznawczej mgr Marek Glo- 

gier powołany został przez rektora Akademii Pedagogicznej w Krakowie na 
kierownika archiwum uczelni. Zasób archiwalny tej najstarszej powojennej 
wyższej szkoły pedagogicznej obejmuje około 600 tysięcy akt i dokumentów 
odzwierciedlających dzieje edukacji minionego półwiecza.
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— 17 IX. Odbyło się zebranie kolegium redakcyjnego RHPP w nowym 
składzie zatwierdzonym przez Prezydium Oddziału PAN (Mieczysław Adam
czyk, Sylwester Dziki, Jerzy Jarowiecki — redaktor naczelny, Halina Kosętka, 
Tomasz Mielczarek, Jerzy Myśliński, Irena Socha, Krzysztof Woźniakowski — 
sekretarz redakcji, Grażyna Wrona).

— 18 IX. Wiceprzewodniczący Komisji Prasoznawczej dr hab. prof. AP 
Krzysztof Woźniakowski powołany został na kolejną kadencję do kierowania 
Katedrą Czasopiśmiennictwa i Kultury Literackiej w Instytucie Bibliotekoznaw
stwa i Informacji Naukowej AP w Krakowie.

— Ukazał się t. VI (2003) z. 1 (11) RHPP o objętości 290 stron. Warto 
podkreślić, iż ogółem 10 wydanych woluminów (w tym 1 zeszyt o podwójnej 
numeracji) posiada łączną objętość liczącą 2970 stron druku.

We wspomnianym okresie sprawozdawczym ukazały się 2 książki autor
stwa członków naszej komisji. Nakładem Wydawnictwa Naukowego AP w Kra
kowie (w grudniu 2002 roku) wydano pracę Jerzego Jarowieckiego Prasa lwow
ska w latach 1864-1918. Bibliografia. Liczy ona 556 stron i rejestruje 1119 gazet
i czasopism oraz 20 jednodniówek i 144 kalendarze (łącznie 1283 pozycje bi
bliograficzne). Przypomnijmy, że jest to kontynuacja problematyki podjętej już 
w innej bibliografii Prasa lwowska w dwudziestoleciu międzywojennym  (Kra
ków 1994), gdzie również Autor zarejestrował 1173 tytuły periodyków i jednod
niówek na 442 stronach druku.

W kwietniu 2003 roku Nakładem Wydawnictwa Akademii Świętokrzy
skiej w Kielcach wydano pracę Tomasza Mielczarka Od „Nowej Kultury" do „Po
lityki”. Tygodniki społeczno-kulturalne i społeczno-polityczne PRL (382 strony).

Na przestrzeni lat 1973-2003 Prezydium O/PAN w Krakowie powołało 
w skład komisji ogółem 45 osób. Aktualnie jej skład liczy 22 członków. Ich naz
wiska podajemy w układzie chronologicznym według zatwierdzenia kandyda
tury — z pominięciem tytułów i stopni naukowych. W nawiasie podajemy śro
dowisko naukowe, z którego wywodzi się osoba mieszkająca poza Krakowem.

Członkowie od roku 1973: Tomasz Goban-Klas, Irena Homola-Skąpska, 
Jerzy Mikułowski-Pomorski, Walery Pisarek, Stanisław Waltoś; od roku 1975: 
Henryk Żaliński; od roku 1977: Jan Bujak, Jerzy Jarowiecki, Teresa Sasińska- 
-Klas; od roku 1993: Mieczysław Adamczyk (Kielce); od roku 1994: Tomasz 
Mielczarek (Kielce), Irena Socha (Katowice), Zofia Sokół (Rzeszów-Kielce), 
Krzysztof Woźniakowski; od roku 1996: Izabela Dobosz, Sylwester Dziki; od 
roku 1999: Józef Szocki (Wrocław), Henryka Kramarz, Grażyna Wrona, Alfred 
Toczek; od roku 2003: Joachim Glensk (Opole), Władysław Kolasa.

Ilość osób w komisji limitowana jest przez Prezydium Oddziału. Dla 
Komisji Prasoznawczej wynosi ona 20 osób. Członkostwo wygasa z upływem 
kadencji, lecz jest odnawiane na wniosek kończącego swą pracę zarządu komi
sji. Korzystając ze sposobności informujemy, że na życzenie zainteresowanych 
możemy wysłać komplet dotychczasowych sprawozdań rocznych z pracy komi
sji, które uprzednio były opublikowane na łamach „Rocznika”.
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